
 

 

 

Администрация городского округа Дубна Московской области 

Управление народного образования 

 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

дополнительного профессионального образования 

 

 «ЦЕНТР РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ДУБНЫ МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ» 

(ЦРО) 

 

П Р И К А З 
 

от 12.04.2024г.  № 105а/1.1-05 

 

 

О проведении муниципального конкурса методических разработок 

“Педагог будущего: современный урок в соответствии с обновленными ФГОС” 

 

В целях повышения статуса и профессионализма работников образования, усиления их 

государственной и общественной поддержки, формирования в обществе социальной и 

гражданственной значимости учителя как носителя новых ценностей и общественных 

установок, стимулирования профессионального педагогического творчества, выявления и 

распространение образцов инновационной педагогической деятельности, формирования 

нового педагогического мышления, - 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Положение о муниципальном конкурсе методических разработок “Педагог 

будущего: современный урок в соответствии с обновленными ФГОС” (далее – Конкурс) 

(Приложение 1). 

2. Утвердить состав жюри Конкурса (Приложение 2). 

3. Провести Конкурс в соответствии с Положением в период с 15.04.2024 года по 27.05.2024 г. 
4. Директорам общеобразовательных учреждений организовать работу по привлечению 

учителей к участию в Конкурсе и обеспечить подачу заявок до 02.05.2024 г. согласно 

форме (Приложение 3). 

5. Назначить ответственным за организацию проведения Конкурса Салтыкову Т.Ю., 

методиста учебно-методического отдела ЦРО. 

6. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника УМО Гусарову Т.Н. 

 

 

Директор    

 

   

И.Е. Зеленкова 

 

                                         

                                                               
 



Приложение №1 

                                                                           к приказу ЦРО  

от 12.04.2024 № 105а/7.1 - 05 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о муниципальном конкурсе методических разработок 

“Педагог будущего: современный урок в соответствии с обновленными ФГОС” 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок и регламент проведения муниципального 

конкурса методических “Педагог будущего: современный урок в соответствии с 

обновленными ФГОС” (далее - Конкурс).  

1.2. Учредителем Конкурса является Управление народного образования городского 

округа Дубна Московской области.  

1.3. Организатором Конкурса является муниципальное бюджетное образовательное 

учреждение дополнительного профессионального образования «Центр развития 

образования города Дубны Московской области» (ЦРО). 

1.4. Информация о Конкурсе размещается на сайте ЦРО.  

2. ЦЕЛИ КОНКУРСА 

 2.1. Целью Конкурса является:  

 повышение профессионального мастерства педагогов;  

 обобщение и распространение инновационного опыта работы педагогов, связанного:  

– с применением современных образовательных технологий;  

– с применением системно-деятельностного подхода, активных форм обучения, 

современных средств оценивания учебных достижений учащихся;  

– с повышением качества образования в процессе реализации федеральных 

государственных образовательных стандартов;  

 совершенствование  научно-методического  обеспечения образовательного 

процесса;  

 поддержка творческих педагогов и подъема престижа учительской профессии.  

3.УСЛОВИЯ УЧАСТИЯ 

3.1. Участниками конкурса являются педагогические работники общеобразовательных 

организаций г. Дубна Московской области, (далее образовательные учреждения) 

подавшие заявку на участие в конкурсе и имеющие  высшее или среднее 

профессиональное образование; стаж педагогической работы по специальности от 

одного года до трех лет. 

3.2. Ограничений по возрасту участников Конкурса нет.   

3.3. Участие может быть только индивидуальным (коллективные заявки не 

рассматриваются).   

4. ПРЕДМЕТ И СОДЕРЖАНИЕ КОНКУРСА 

4.1. Предметом Конкурса являются авторские разработки уроков, соответствующие 

требованиям обновленных ФГОС, по следующим номинациям:   

– Филологический цикл (русский язык и литература, иностранные языки);  

– Естественно-математический цикл (математика, алгебра, геометрия, 

информатика, физика, химия, биология, география);  

– Социально-гуманитарный цикл (история, обществознание);   

– Художественно-эстетический  цикл  (искусство,  ИЗО,  музыка, 

технология);  

– Спортивно-оздоровительный цикл (физическая культура, основы безопасности 

жизнедеятельности);  

– Начальные классы.   

4.2. Материалы на Конкурс должны быть представлены в электронном виде.  

  

 



5.ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА 
5.1. Для участия в Конкурсе необходимо:  

– заявку (Приложение 2)  

– конкурсную работу  

5.2. Конкурс проводится в три этапа:  

1 этап – 15.04.2024г. – 02.05.2024г. - прием конкурсных материалов в электронном 

виде на   e-mail: saltikova@9sch.ru;  

2 этап – 03.05.2024г. - 07.05.2024г. - работа экспертной комиссии Конкурса;  

3 этап - 27.05.2024г. - подведение итогов Конкурса.  

5.3. Результаты конкурса будут размещены 27.05.2024г. на официальном сайте ЦРО. 

5.4. Присланные на Конкурс работы не возвращаются.  

  

6. ТРЕБОВАНИЯ К КОНКУРСНЫМ МАТЕРИАЛАМ 

6.1. Материалы на Конкурс принимаются в электронном виде в заархивированных папках, 

ФИО участника, предмет, номер ОУ (например, Иванов И.И., технология, ОУ № 1).  

6.2. Папка должна содержать:  

– заявку в формате MS WORD;   

– заявку в сканированном варианте с подписью;   

– конкурсный материал (авторская разработка урока);  

– также могут быть приложены файлы поддержки, необходимые для представления 

разработки урока.  

6.3. Требования к оформлению конкурсного материала (урок).  

Титульный лист:  

– номинация, предмет, тема урока, класс;   

– сведения об авторе – ФИО, должность, место работы, e-mail, сотовый телефон.   

6.4. Содержание методической разработки урока: должно  в полном объеме отражать сведения 

о рациональной организации учебного процесса, эффективности методов и методических 

приемов, формах изложения учебного материала, учета требований ФГОС в вопросе 

формирования функциональной грамотности, применения современных технических и 

информационных средств обучения. Ориентировать организацию образовательного  

процесса в направлении широкого применения активных форм и методов обучения. 

6.5. Файл конкурсной работы должен быть оформлен  в соответствии с требованиями (формат 

А4, Word, шрифт Times New Roman, размер 12-14, поля обычные). 

 

7. ПОРЯДОК И РЕГЛАМЕНТ ОЦЕНКИ КОНКУРСНЫХ РАБОТ 

7.1. Конкурсные работы оцениваются конкурсным жюри (Приложение 1).  

7.2. Состав жюри утверждается приказом ЦРО.  

7.3. В состав жюри входят сотрудники ГОРУНО, ЦРО  и ОУ.  

7.4. Победители Конкурса определяются на основе установления соответствия 

выполняемых ими работ следующим критериям:  

 №  Критерии оценки  Балл оценки  

1 Цель урока сформулирована с использованием проблемного метода, 

смысловой догадки, метода ассоциаций, иное 
0 

- 5  

2 Цель урока диагностируема, достижима 0 

- 5  

3 Цель урока сформулирована четко  и  доступна для    

понимания обучающихся 
0 

- 5  

4 Поставленные задачи соответствуют  достижению цели, являются  

необходимыми и достаточными 
0 

- 5  

5 Тип и структура урока соответствует ФГОС 0 – нет  

1 – частично  

2 - да 



6 Актуальность и оригинальность замысла урока в контексте 

обновленных ФГОС  

0 - 5  

7 Логика построения урока, фундаментальность и глубина 

содержания  

0 - 5  

8 Предусмотрено использование материалов разных 

форматов (текстов, таблиц, схем, графиков, видео, аудио) 

0 - 2 

9 Предусмотрено чередование различных видов деятельности 0 - 2 

10 Целесообразность применения современных технологий, 

методов и  приемов обучения  

0 - 5  

11 Направленность содержания урока на формирование 

личностных, метапредметных и предметных планируемых 

результатов образования.  

0 - 5  

12 Соответствие урока психолого-физиологическим особенностям 

целевой аудитории  

0 - 5  

13 Языковая грамотность текста (речевая, грамматическая, 

орфографическая и пунктуационная)  

0 - 5  

ИТОГО max - 56 

  

8. НАГРАЖДЕНИЕ 

8.1. По итогам Конкурса жюри определяются победители (I, II, III место) и лауреаты, по 

каждой номинации, которые награждаются дипломами. Квота на число призовых мест не 

устанавливается.  

8.2. Конкурсанты, не вошедшие в число Победителей и Лауреатов, получают сертификаты 

участников. Решение жюри является окончательным и пересмотру не подлежит.  

8.3. Формы оценки конкурсных работ:  

– победители конкурса: I, II, III место;  

– лауреаты: конкурсанты, отличившиеся высоким уровнем выполнения конкурсной 

работы, но не вошедшие в число  победителей;  

– участники: все остальные конкурсанты, не вошедшие в число лауреатов.  

8.4. Дипломы и сертификаты предоставляются в бумажном виде.   

   



 Приложение № 2 

                                                                           к приказу ЦРО  

от 12.04.2024 № 105а/7.1 - 05 

  

СОСТАВ ЖЮРИ  КОНКУРСА 

 Председатель жюри:  
 Зеленкова Ирина Евгеньевна – директор ЦРО.  

 

 Члены жюри:  
Салтыкова Татьяна 

Юрьевна  

методист учебно – методического отдела ЦРО, член регионального 

методического актива 

 

Гусарова Татьяна 

Николаевна  

начальник учебно – методического отдела ЦРО 

Офицерова Жанна 

Николаевна  

учитель иностранного языка ОУ № 5, член регионального 

методического актива 

  

Смолева Мария 

Анатольевна  
учитель иностранного языка ОУ № 7, член регионального 

методического актива 

 

Борисенко Оксана 

Николаевна  

учитель начальных классов ОУ № 10, член регионального 

методического актива 

 

Биканова Наталья 

Викторовна  

учитель биологии ОУ № 1, член регионального методического актива 

 

    

  
 Приложение №3 

                                                                           к приказу ЦРО  

от 12.04.2024 № 105а/7.1 - 05 

 

  

ЗАЯВКА  

на участие  в муниципальном конкурсе методических разработок 

“Современный урок в соответствии с обновленными ФГОС ” 

 
№ Ф.И.О. 

автора 

ОУ Номинация Предмет Год 

поступления 

на работу в 

ОУ 

Название 

работы 

Контактные 

данные 

(сот. тел.,  e-

mail) 

               

  

Даю согласие на обработку персональных данных ______________________ 

_______________ 

                                                                                       подпись                             дата 

 

 

 

 

 


